

**Lucrari de reparatie a
incaperilor directiei Radio
Comunicatie in incinta sediului
MAI, bd. Stefan cel Mare 75**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 855 032,32 lei

Intocmit in preiouri curente 21.08.2022

№ crt.	Simbol normei Cod resurse	Lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Birou nr. 50				
		1.1. Demontari si evacuari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (locuri deteriorate)	m2	16,30	18,35 17,55	299,10 286,06
2	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t	0,65	158,60 158,60	103,09 103,09
3	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria I	t	0,65	22,75 22,75	14,79 14,79
4	TsI50B5	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	0,65	82,55 0,00	53,66 0,00
Total Demontari si evacuari						470,64
Inclusiv salariu						403,94
		1.2. Pereti				
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor (Betongrund)	m2	16,30	6,65 1,95	108,40 31,79
6	CF50B k=1.5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti	m2	16,30	152,81 118,95	2 490,81 1 938,88

1	2	3	4	5	6	7
		despartitori, preparare manuala a mortarului.				
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	16,30	26,88 13,00	438,20 211,90
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	55,04	6,05 1,95	332,99 107,33
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	55,04	43,69 35,75	2 404,90 1 967,68
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	55,04	6,05 1,95	332,99 107,33
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	55,04	59,35 35,75	3 266,51 1 967,68
12	RpEA09D	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 100x60 mm	m	4,00	175,07 37,05	700,30 148,20
Total Pereti						10 075,10
Inclusiv salariu						6 480,79
1.3. Tavan						
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor tavanelor (Betonogrunth)	m2	17,28	6,65 1,95	114,92 33,70
14	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	17,28	122,08 99,45	2 109,49 1 718,50
15	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	17,28	26,88 13,00	464,55 224,64
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	17,28	6,05 1,95	104,55 33,70

1	2	3	4	5	6	7
17	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	17,28	43,69 35,75	755,04 617,76
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	17,28	6,05 1,95	104,55 33,70
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	17,28	59,35 35,75	1 025,54 617,76
Total Tavan						4 678,64
Inclusiv salariu						3 279,76
Total Birou nr. 50						15 224,38
Inclusiv salariu						10 164,49
		2. Birou nr. 48,49				
		2.1. Demontari si evacuari				
20	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (locuri deteriorate)	m2	38,60	18,35 17,55	708,31 677,43
21	RpCK41D	Desfacerea pardoselilor din laminat	m2	31,34	16,56 14,30	519,11 448,16
22	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t	1,80	158,60 158,60	285,48 285,48
23	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	1,80	22,75 22,75	40,95 40,95
24	TsI50B5	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	1,80	82,56 0,00	148,61 0,00
Total Demontari si evacuari						1 702,46
Inclusiv salariu						1 452,02
		2.2. Pereti				
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor (Betongrund)	m2	38,60	6,65 1,95	256,69 75,27

1	2	3	4	5	6	7
26	CF50B k=1.5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	38,60	152,81 118,95	5 898,51 4 591,47
27	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	38,60	26,88 13,00	1 037,71 501,80
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	117,94	6,05 1,95	713,53 229,98
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	117,94	43,69 35,75	5 153,23 4 216,35
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	117,94	6,05 1,95	713,53 229,98
31	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	117,94	59,35 35,75	6 999,50 4 216,36
Total Pereti						20 772,70
Inclusiv salariu						14 061,21
2.3. Pardosea						
32	CG36A	Pozitie atribuita. Placarea pardoselelor cu placaj (OSB) gros. 15 mm. Fixarea prin insurubare (pentru nivelare si consolidare)	m2	31,34	349,50 84,50	10 953,25 2 648,22
33	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de MDF, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (Laminat gr. 12 mm, rezistent la uzura cl. 33, folosit in spatii de tip oficii, fabricat in UE)	m2	31,34	505,37 100,75	15 838,31 3 157,51
Total Pardosea						26 791,56
Inclusiv salariu						5 805,73
2.4. Tavan						
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor tavanelor (Betonogrunth)	m2	18,58	6,65 1,95	123,56 36,23

1	2	3	4	5	6	7
35	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	18,58	122,08 99,45	2 268,18 1 847,78
36	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	18,58	26,88 13,00	499,50 241,54
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	18,58	6,05 1,95	112,41 36,23
38	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	18,58	43,69 35,75	811,83 664,24
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	18,58	6,05 1,95	112,41 36,23
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	18,58	59,35 35,75	1 102,69 664,24
Total Tavan						5 030,58
Inclusiv salariu						3 526,49
Total Birou nr. 48,49						54 297,30
Inclusiv salariu						24 845,45
		3. DIRECTIA RADIO-COMUNICATII				
		3.1. Coridor				
		3.1.1. Demontari si evacuari				
41	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	228,28	18,35 17,55	4 188,94 4 006,31
42	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.), inclusiv dulap antiincendiar	m2	18,12	27,30 27,30	494,68 494,68
43	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	6,20	61,10 61,10	378,82 378,82
44	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil,	m2	48,26	31,54	1 522,03

1	2	3	4	5	6	7
		mocheta, etc			29,90	1 442,98
45	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	48,26	20,90 19,50	1 008,63 941,06
46	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru realizarea lucrarilor de reparatie, cu recuperarea materialelor (fadiatiunile vor fi remontate dupa realizarea lucrarilor de reparatie)	m2	32,30	10,40 10,40	335,92 335,92
47	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Corpurile vor fi remontate dupa executia tavanului)	buc	8,00	14,30 14,30	114,40 114,40
48	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t	14,50	158,60 158,60	2 299,70 2 299,70
49	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	14,50	22,75 22,75	329,88 329,88
50	TsI50B5	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	14,50	82,56 0,00	1 197,12 0,00
Total Demontari si evacuari						11 870,12
Inclusiv salariu						10 343,75
3.1.2. Pereti						
51	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	12,40	503,74 242,45	6 246,33 3 006,38
52	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor (Betongrund)	m2	228,28	6,65 1,95	1 518,07 445,15
53	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	64,20	65,07 54,60	4 177,64 3 505,32
54	CF15A K=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau	m2	205,79	289,82 221,00	59 641,65 45 479,59

1	2	3	4	5	6	7
		caramida, cu suprafete plane Grosimea tencuiei 40 mm				
55	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	205,79	101,87 79,30	20 964,66 16 319,15
56	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	22,49	119,39 64,41	2 685,00 1 448,69
57	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	228,28	26,88 13,00	6 136,99 2 967,64
58	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	240,68	6,05 1,95	1 456,12 469,33
59	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	240,68	43,69 35,75	10 516,21 8 604,31
60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	240,68	6,05 1,95	1 456,12 469,33
61	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	240,68	59,35 35,75	14 283,88 8 604,31
Total Pereti						129 082,67
Inclusiv salariu						91 319,20
3.1.3. Tavan						
62	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila, grosimea panourilor va fi de minim 12 mm de calitate superioata	m2	48,26	353,05 143,00	17 038,20 6 901,18
Total Tavan						17 038,20
Inclusiv salariu						6 901,18
3.1.4. Pardosea						
63	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardoselelor (Betongrund)	m2	48,26	6,65 1,95	320,93 94,11

1	2	3	4	5	6	7
64	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (Ajustarea cotelor pardoselelor dupa demontare)	m3	2,41	786,25 104,65	1 894,87 252,21
65	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	48,26	90,35 45,50	4 360,29 2 195,83
66	CG01A1 K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	48,26	30,39 15,60	1 466,52 752,86
67	CG47D	Pardoseli din placi de gresie portelanat, grosimea nu mai mica de 9 mm, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: minimum 600x600 mm (hol, coridor	m2	48,26	291,10 71,50	14 048,60 3 450,59
68	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea minim de 10 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	58,61	81,05 55,25	4 750,47 3 238,20
69	CK18C	Montarea baghete din aluminiu la trecerea Gresie-Laminat	m	67,50	86,91 16,90	5 866,17 1 140,75
Total Pardosea						32 707,85
Inclusiv salariu						11 124,55
3.1.5. Timplarie						
70	CK03A	Usi din MDF, sponate cu spon, interioare intr-un canat, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2	18,12	1 555,89 117,00	28 192,67 2 120,04
71	CK33B	Miner pentru usi	buc	7,00	187,60 62,40	1 313,20 436,80
72	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	7,00	417,00 162,50	2 919,00 1 137,50

1	2	3	4	5	6	7
Total Timplarie						32 424,87
Inclusiv salariu						3 694,34
3.1.6. Diverse						
73	RpIB01A	Montarea radiatoarelor anterior demontate (manopera)	m2	32,30	61,10 61,10	1 973,53 1 973,53
74	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (manopera)	buc	8,00	18,20 18,20	145,60 145,60
75	RCsU06A 1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata (camuflarea cablajului existent)	m	31,15	36,15 33,15	1 126,07 1 032,62
76	RCsU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari (Camuflarea cablajului existent)	m	31,15	30,23 20,15	941,78 627,68
Total Diverse						4 186,98
Inclusiv salariu						3 779,43
Total Coridor						227 310,69
Inclusiv salariu						127 162,45
3.2. Birouri						
3.2.1. Demontari si evacuari						
77	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	285,98	18,35 17,55	5 247,73 5 018,94
78	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	3,80	61,10 61,10	232,18 232,18
79	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	67,91	31,54 29,90	2 141,74 2 030,50
80	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	67,91	20,90 19,50	1 419,32 1 324,24
81	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru realizarea lucrarilor de reparatie, cu recuperarea materialelor (fadiatiile vor fi remontate dupa realizarea lucrarilor de reparatie)	m2	19,20	10,40 10,40	199,68 199,68

1	2	3	4	5	6	7
82	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Corpurile vor fi remontate dupa executia tavanului)	buc	10,00	14,30 14,30	143,00 143,00
83	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t	20,43	158,60 158,60	3 240,20 3 240,20
84	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	20,43	22,75 22,75	464,78 464,78
85	TsI50B5	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	20,43	82,56 0,00	1 686,69 0,00
Total Demontari si evacuari						14 775,32
Inclusiv salariu						12 653,52
3.2.2. Pereti						
86	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor (Camuflarea retelelor ingineresti)	m2	16,15	503,74 242,45	8 135,34 3 915,57
87	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor (Betongrund)	m2	285,98	6,65 1,95	1 901,77 557,66
88	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	33,60	65,07 54,60	2 186,29 1 834,56
89	CF15A K=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane Grosimea tencuielii 40 mm	m2	272,54	289,82 221,00	78 987,00 60 231,34
90	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	272,54	101,87 79,30	27 764,73 21 612,42
91	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat	m2	13,44	119,39	1 604,56

1	2	3	4	5	6	7
		de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi			64,42	865,74
92	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	285,98	26,88 13,00	7 688,18 3 717,74
93	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	302,13	6,05 1,95	1 827,88 589,15
94	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	302,13	43,69 35,75	13 201,20 10 801,15
95	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	302,13	6,05 1,95	1 827,88 589,15
96	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	302,13	59,35 35,75	17 930,82 10 801,15
Total Pereti						163 055,65
Inclusiv salariu						115 515,63
3.2.3. Tavan						
97	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila, grosimea panourilor casetate va fi minim 12 mm de calitate superioara	m2	67,91	353,05 143,00	23 975,62 9 711,13
Total Tavan						23 975,62
Inclusiv salariu						9 711,13
3.2.4. Pardosea						
98	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardoselelor (Betongrund)	m2	67,91	6,65 1,95	451,59 132,42
99	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (Ajustarea cotelor pardoselelor dupa demontare)	m3	3,39	786,25 104,65	2 665,38 354,76
100	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	67,91	90,35 45,50	6 135,67 3 089,91

1	2	3	4	5	6	7
101	CG01A1 K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	67,91	30,39 15,60	2 063,65 1 059,40
102	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de MDF in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (Laminat cu grosimea nu mai mica de 12 mm, rezistent la uzura, clasa 33, folosit in spatii de tip oficii, fabricat in UE)	m2	67,91	505,37 100,75	34 319,72 6 841,94
Total Pardosea						45 636,01
Inclusiv salariu						11 478,43
3.2.5. Diverse						
103	RpIB01A	Montarea radiatoarelor anterior demontate (manopera)	m2	19,20	61,10 61,10	1 173,12 1 173,12
104	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (manopera)	buc	10,00	18,20 18,20	182,00 182,00
105	RCsU06A 1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata (camuflarea cablajului existent)	m	48,62	36,15 33,15	1 757,62 1 611,76
106	RCsU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari (Camuflarea cablajului existent)	m	48,62	30,23 20,15	1 469,92 979,69
Total Diverse						4 582,66
Inclusiv salariu						3 946,57
Total Birouri						252 025,26
Inclusiv salariu						153 305,28
Total DIRECTIA RADIO-COMUNICATII						479 335,95
Inclusiv salariu						280 467,73

Total	lei	548 857,63
Transportarea materialelor	7,00 %	15 958,95
Asigurarea medicala	24,00 %	75 714,64
Total	100,00 +	640 531,22
Cheltuieli de regie	8,00 %	51 242,50
Total	100,00 +	691 773,72
Beneficiu de deviz	3,00 %	20 753,21
Total	100,00 +	712 526,93
T.V.A.	20,00 %	142 505,39
Total	100,00 +	855 032,32

Total deviz:

855 032,32

Inclusiv salariu

315 477,67

Intocmit

_____)

(funcioia, semnrtura)

Verificat

_____)

(funcioia, semnrtura)

WinCmera2000
Formular Nr.3

**Lucrari de reparatie a
incaperilor directiei Radio
Comunicatie in incinta sediului
MAI, bd. Stefan cel Mare 75**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 855 032,32 lei

Intocmit in preiouri curente

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Denumire lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	1,4275	65,00	92,79
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1 557,3444	65,00	101 227,38
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	338,2425	65,00	21 985,76
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	788,7734	65,00	51 270,27
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4496	65,00	94,22
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	189,9795	65,00	12 348,67
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	220,598	65,00	14 338,86
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	9,338	65,00	606,97
9.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	56,65	65,00	3 682,25
10.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	11,28	65,00	733,20
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	480,1422	65,00	31 209,27
12.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	6,37	65,00	414,05
13.	7422010060100	Timplar	h-om	406,2776	65,00	26 408,06
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	104,2902	65,00	6 778,87
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	608,5103	65,00	39 553,16
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	37,2224	65,00	2 419,46
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	35,6066	65,00	2 314,43
Total manopera						315 477,67

Materiale:

1.	1111	Amorsa grund	kg	225,495	24,00	5 411,88
2.	1111000100048	Strat sintetic	m2	138,4908	12,40	1 717,29
3.	1112	Placi din OSB	m2	33,2361	175,20	5 822,96
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0675	350,00	23,62
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	36,4379	350,00	12 753,26

6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	37,5825	12,00	450,99
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	974,852	0,26	253,46
8.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din IMDF, sponate cu spon	m2	18,12	1 426,00	25 839,12
9.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	128,7306	72,00	9 268,60
10.	2051142950700	Dibluri	buc	4,00	1,20	4,80
11.	2320166200729	Parchetin	l	4,7387	22,60	107,09
12.	2416586105303	Betongruht	kg	108,1785	28,00	3 029,01
13.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	300,66	44,20	13 289,17
14.	24302261000001	Fuga	kg	19,9845	28,40	567,56
15.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,14	35,00	4,90
16.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	10,779	32,00	344,92
17.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	90,753	28,00	2 541,10
18.	2523156720028	Element de protectie (canal PVC)	m	4,12	132,00	543,84
19.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	665,522	8,80	5 856,59
20.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	5,861	4,20	24,62
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12 299,740 5	2,25	27 674,43
22.	2652102100713	Var pasta	m3	0,1369	3 200,00	438,08
23.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	194,2689	4,90	951,92
24.	2653102100831	Amestec uscat	kg	4 259,2956	2,90	12 351,96
25.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	792,9155	7,50	5 946,87
26.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	513,0804	2,90	1 487,94
27.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	50,2049	160,00	8 032,78
28.	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	10,5635	137,00	1 447,20
29.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,6846	0,00	0,00
30.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	28,3643	0,00	0,00
31.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	311,9526	5,20	1 622,15
32.	2670112204051	Placi din laminat	m2	105,2547	300,00	31 576,41
33.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	59,7822	18,20	1 088,04
34.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	375,825	10,00	3 758,25
35.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	8,154	18,50	150,85
36.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	3,9864	6,40	25,51
37.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	121,9785	195,00	23 785,81
38.	2743123549025	Baghete din aluminiu (trecere gresie-laminat)	m	70,875	62,00	4 394,25
39.	2812106306002	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm	m	12,5755	9,50	119,47
40.	2822115708000	Element de sustinere	buc	79,94	41,30	3 301,53
41.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	27,1225	34,50	935,73
42.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	11,991	32,00	383,72
43.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	7,00	250,00	1 750,00
44.	2863146310900	Minere din tabla cromata	buc	7,00	124,50	871,50
45.	2873122005400	Granulit pentru betoane	m3	6,032	650,00	3 920,80
46.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,5402	32,40	49,90
47.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	447,00	0,75	335,25
48.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1 427,50	0,65	927,88

49.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	827,95	0,56	463,66
50.	2874115836660	Surub cap crestat L 3 x 25 mm	buc	4,12	0,84	3,46
51.	2874136313300	Diblu din metal	buc	464,68	1,25	580,85
52.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	41,953	12,00	503,44
53.	4100126202818	Apa	m3	11,534	12,00	138,41
54.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	111,2245	10,00	1 112,23
Total materiale de constructii						227 985,06

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,1988	20,00	103,99
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	13,5578	20,00	271,17
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	62,6833	20,00	1 253,67
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	9,6701	15,00	145,06
5.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	3,0404	35,00	106,41
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	10,7389	15,00	161,09
7.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,8108	15,00	12,16
8.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	1,0635	15,00	15,96
9.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	11,9655	20,00	239,31
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	9,644	320,00	3 086,08
Total utilaje de constructii						5 394,90

Total:

Total	lei	548 857,63
Transportarea materialelor	7,00 %	15 958,95
Asigurarea medicala	24,00 %	75 714,64
Total	100,00 +	640 531,22
Cheltuieli de regie	8,00 %	51 242,50
Total	100,00 +	691 773,72
Beneficiu de de viz	3,00 %	20 753,21
Total	100,00 +	712 526,93
T.V.A.	20,00 %	142 505,39
Total	100,00 +	855 032,32

Total de viz:

855 032,3

2

Intocmit

()

(functioia, semnrtura)

Verificat

()

(functioia, semnrtura)

Investitor
ObiectMinisterul Afacerilor Interne
**Lucrari de reparatie a incaperilor directiei Radio
Comunicatie in incinta sediului MAI, bd. Stefan cel
Mare 75****Catalog de prețuri unitare**
Lucrari de reparatie
(formular desfurat)

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Denumire lucrri, cheltuieli ei resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de mrsurr	Valoare, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Birou nr. 50				
		1.1. Demontari si evacuari				
1	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (locuri deteriorate)	m2			18,35
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	65,00	7,80
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
2	TrB05A 2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t			158,60
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,4400	65,00	158,60
3	TrI1AA0 1C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			22,75
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	65,00	22,75
4	TsI50B5	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			82,55
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	320,00	82,55
		1.2. Pereti				

1	2	3	4	5	6	7
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor (Betongrund)	m2			6,65
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	241658610 5303	Betongruht	kg	0,1500	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
6	CF50B k=1.5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			152,81
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,00	118,95
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,90	31,06
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,07
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	2,37
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,36
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			26,88
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,2000	65,00	13,00
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,80	9,68
	246210611 0132	Aracet CPMB	kg	0,1500	28,00	4,20
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,00	0,00
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,05
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	1111	Amorsa grund	kg	0,1500	24,00	3,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			43,69
	712205001 3401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	65,00	29,25
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50

1	2	3	4	5	6	7
	265310210 0833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,50	7,91
	410012620 2818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,05
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	1111	Amorsa grund	kg	0,1500	24,00	3,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			59,35
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	65,00	35,75
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	44,20	17,68
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,90	0,29
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02
12	RpEA09 D	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 100x60 mm	m			175,07
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,5700	65,00	37,05
	252315672 0028	Element de protectie (canal PVC)	m	1,0300	132,00	135,96
	205114295 0700	Dibluri	buc	1,0000	1,20	1,20
	287411583 6660	Surub cap crestet L 3 x 25 mm	buc	1,0300	0,84	0,86
		1.3. Tavan				
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor tavanelor (Betonogrunth)	m2			6,65
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	241658610 5303	Betongruht	kg	0,1500	28,00	4,20

1	2	3	4	5	6	7
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
14	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			122,08
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,5300	65,00	99,45
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,90	20,71
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,05
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0195	15,00	0,29
15	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			26,88
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,2000	65,00	13,00
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,80	9,68
	246210611 0132	Aracet CPMB	kg	0,1500	28,00	4,20
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,00	0,00
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,05
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	1111	Amorsa grund	kg	0,1500	24,00	3,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
17	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			43,69
	712205001 3401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	65,00	29,25
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	265310210 0833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,50	7,91
	410012620 2818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2			6,05

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor si tavanelor				
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	1111	Amorsa grund	kg	0,1500	24,00	3,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			59,35
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	65,00	35,75
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	44,20	17,68
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,90	0,29
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02
		2. Birou nr. 48,49 2.1. Demontari si evacuari				
20	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (locuri deteriorate)	m2			18,35
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	65,00	7,80
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
21	RpCK41 D	Desfacerea pardoselilor din laminat	m2			16,56
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,1100	65,00	7,15
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	65,00	7,15
	232016620 0729	Parchetin	l	0,0400	22,60	0,90
	410012620 2818	Apa	m3	0,0300	12,00	0,36
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	20,00	1,00
22	TrB05A 2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t			158,60

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,4400	65,00	158,60
23	Tr11AA0 1C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			22,75
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	65,00	22,75
24	TsI50B5	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			82,56
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	320,00	82,56
		2.2. Pereti				
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor (Betongrund)	m2			6,65
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	241658610 5303	Betongruht	kg	0,1500	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
26	CF50B k=1.5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			152,81
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,00	118,95
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,90	31,06
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,07
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	2,37
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,36
27	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			26,88
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,2000	65,00	13,00
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,80	9,68
	246210611 0132	Aracet CPMB	kg	0,1500	28,00	4,20

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,00	0,00
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,05
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	1111	Amorsa grund	kg	0,1500	24,00	3,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			43,69
	712205001 3401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	65,00	29,25
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	265310210 0833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,50	7,91
	410012620 2818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,05
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	1111	Amorsa grund	kg	0,1500	24,00	3,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
31	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			59,35
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	65,00	35,75
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	44,20	17,68
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,90	0,29
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02
		2.3. Pardosea				
32	CG36A	Pozitie atribuita. Placarea pardoselelor cu placaj (OSB) gros. 15 mm. Fixarea prin insurubare (pentru nivelare si consolidare)	m2			349,50

1	2	3	4	5	6	7
	713204001 2700	Parchetar	h-om	1,1500	65,00	74,75
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	1112	Placi din OSB	m2	1,0500	175,20	185,80
	111100010 0048	Strat sintetic	m2	1,0500	12,40	13,15
	203012294 6766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	72,00	65,45
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
33	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de MDF, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (Laminat gr. 12 mm, rezistent la uzura cl. 33, folosit in spatii de tip oficii, fabricat in UE)	m2			505,37
	713204001 2700	Parchetar	h-om	1,3800	65,00	89,70
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	65,00	11,05
	267011220 4051	Placi din laminat	m2	1,0500	300,00	318,15
	111100010 0048	Strat sintetic	m2	1,0500	12,40	13,15
	203012294 6766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	1,0000	72,00	72,72
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
		2.4. Tavan				
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor tavanelor (Betonogrunth)	m2			6,65
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	241658610 5303	Betongruht	kg	0,1500	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
35	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			122,08
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,5300	65,00	99,45
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,90	20,71
	410011620	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,05

1	2	3	4	5	6	7
	2818					
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0195	15,00	0,29
36	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			26,88
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,2000	65,00	13,00
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,80	9,68
	246210611 0132	Aracet CPMB	kg	0,1500	28,00	4,20
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,00	0,00
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,05
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	1111	Amorsa grund	kg	0,1500	24,00	3,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
38	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			43,69
	712205001 3401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	65,00	29,25
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	265310210 0833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,50	7,91
	410012620 2818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,05
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	1111	Amorsa grund	kg	0,1500	24,00	3,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			59,35

1	2	3	4	5	6	7
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	65,00	35,75
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	44,20	17,68
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,90	0,29
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02
		3. DIRECTIA RADIO-COMUNICATII				
		3.1. Coridor				
		3.1.1. Demontari si evacuari				
41	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			18,35
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	65,00	7,80
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
42	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.), inclusiv dulap antiincendiar	m2			27,30
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2100	65,00	13,65
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	65,00	13,65
43	RpCO56 B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2			61,10
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,4700	65,00	30,55
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	65,00	30,55
44	RpCK41 C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			31,54
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,2300	65,00	14,95
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	65,00	14,95

1	2	3	4	5	6	7
	232016620 0729	Parchetin	l	0,0300	22,60	0,68
	410012620 2818	Apa	m3	0,0300	12,00	0,36
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	20,00	0,60
45	RpCK42 A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			20,90
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,1500	65,00	9,75
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	410012620 2818	Apa	m3	0,0500	12,00	0,60
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	20,00	0,80
46	RpIB11 A	Demontari radiatoare de pozitie pentru realizarea lucrarilor de reparatie, cu recuperarea materialelor (fadiatiunile vor fi remontate dupa realizarea lucrarilor de reparatie)	m2			10,40
	713604001 1800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	65,00	10,40
47	RpEF23 A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Corpurile vor fi remontate dupa executia tavanului)	buc			14,30
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	65,00	14,30
48	TrB05A 2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t			158,60
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,4400	65,00	158,60
49	TrI1AA0 1C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			22,75
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	65,00	22,75
50	TsI50B5	Transportarea gunoiiului de constructie cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			82,56
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	320,00	82,56
		3.1.2. Pereti				

1	2	3	4	5	6	7
51	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2			503,74
	7422010060100	Timplari	h-om	3,4500	65,00	224,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	65,00	14,95
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	65,00	3,25
	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,3700	137,00	50,69
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9500	34,50	32,77
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4200	32,00	13,44
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	50,0000	0,65	32,50
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	29,0000	0,56	16,24
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,8000	41,30	115,64
52	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor (Betongrund)	m2			6,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Betongruht	kg	0,1500	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
53	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m			65,07
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	65,00	33,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	65,00	21,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,25	2,90
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	3 200,00	4,48
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	350,00	3,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	12,00	0,03
	295227000	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat	h-ut	0,0015	15,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
	3817	electric				
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	20,00	0,03
54	CF15A K=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane Grosimea tencuielii 40 mm	m2			289,82
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,4000	65,00	182,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	65,00	39,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,25	47,25
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	350,00	21,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,00	0,17
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,16
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	15,00	0,24
55	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			101,87
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,00	79,30
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,90	20,71
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,05
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
56	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2			119,39
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,9910	65,00	64,41
	243022610 1021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	32,00	9,60
	265310210 0834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	14,2800	2,90	41,41
	281210630	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm	m	0,3500	9,50	3,33

1	2	3	4	5	6	7
	6002					
	410012620 2818	Apa	m3	0,0112	12,00	0,13
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0028	20,00	0,06
	295227000 7608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	15,00	0,44
57	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			26,88
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,2000	65,00	13,00
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,80	9,68
	246210611 0132	Aracet CPMB	kg	0,1500	28,00	4,20
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,00	0,00
58	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,05
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	1111	Amorsa grund	kg	0,1500	24,00	3,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
59	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			43,69
	712205001 3401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	65,00	29,25
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	265310210 0833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,50	7,91
	410012620 2818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,05
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	1111	Amorsa grund	kg	0,1500	24,00	3,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
61	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate	m2			59,35

1	2	3	4	5	6	7
		manual				
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	65,00	35,75
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	44,20	17,68
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,90	0,29
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02
		3.1.3. Tavan				
62	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila, grosimea panourilor va fi de minim 12 mm de calitate superioara	m2			353,05
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	742201006 0100	Timplar	h-om	2,0500	65,00	133,25
	287413631 3300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,25	5,00
	273210364 6151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	195,00	204,75
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		3.1.4. Pardosea				
63	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardoselelor (Betongrund)	m2			6,65
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	241658610 5303	Betongruht	kg	0,1500	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
64	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (Ajustarea cotelor pardoselelor dupa demontare)	m3			786,25
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	1,6100	65,00	104,65
	287312200 5400	Granulit pentru betoane	m3	1,0400	650,00	676,00
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2800	20,00	5,60

1	2	3	4	5	6	7
65	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			90,35
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,6000	65,00	39,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,25	29,25
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	350,00	14,70
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
66	CG01A1 K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			30,39
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,1000	65,00	13,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	65,00	2,60
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,25	9,68
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	350,00	4,90
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,05
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	20,00	0,12
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	15,00	0,04
67	CG47D	Pardoseli din placi de gresie portelanat, grosimea nu mai mica de 9 mm, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: minimum 600x600 mm (hol, coridor	m2			291,10
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	1,1000	65,00	71,50

1	2	3	4	5	6	7
	266111280 0700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	160,00	166,45
	266410210 2013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	5,20	33,61
	243022610 00001	Fuga	kg	0,4100	28,40	11,76
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,26	5,25
	410012620 2818	Apa	m3	0,0030	12,00	0,04
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	20,00	0,04
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	15,00	0,25
	295224000 5106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	35,00	2,20
68	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea minim de 10 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			81,05
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,7500	65,00	48,75
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	2,25	4,50
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	350,00	2,10
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	12,00	0,02
	267011220 4400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,0200	18,20	18,56
	265112210 0270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	4,20	0,42
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
69	CK18C	Montarea baghete din aluminiu la trecerea Gresie-Laminat	m			86,91
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2600	65,00	16,90
	274312354 9025	Baghete din aluminiu (trecere gresie-laminat)	m	1,0500	62,00	65,10
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,25	0,06
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	350,00	0,35
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,75	4,50
		3.1.5. Timplarie				

1	2	3	4	5	6	7
70	CK03A	Usi din MDF, sponate cu spon, interioare intr-un canat, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2			1 555,89
	7422010060100	Timplar	h-om	1,4700	65,00	95,55
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0800	65,00	5,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	65,00	16,25
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lMDF, sponate cu spon	m2	1,0000	1 426,00	1 426,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	32,40	2,75
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	18,50	8,33
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,2200	6,40	1,41
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
71	CK33B	Miner pentru usi	buc			187,60
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9100	65,00	59,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	65,00	3,25
	2863146310900	Minere din tabla cromata	buc	1,0000	124,50	124,50
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0200	35,00	0,70
72	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc			417,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	65,00	5,20
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4200	65,00	157,30
	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,0000	250,00	250,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,75	4,50
		3.1.6. Diverse				
73	RpIB01A	Montarea radiatoarelor anterior demontate (manopera)	m2			61,10
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,9400	65,00	61,10
74	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (manopera)	buc			18,20
	713701001	Electrician in constructii	h-om	0,2800	65,00	18,20

1	2	3	4	5	6	7
	1520					
75	RCsU06 A1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata (camuflarea cablajului existent)	m			36,15
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1500	65,00	9,75
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,3600	65,00	23,40
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1500	20,00	3,00
76	RCsU07 D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari (Camuflarea cablajului existent)	m			30,23
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,2100	65,00	13,65
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,8700	4,90	9,16
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	350,00	0,18
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	15,00	0,23
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		3.2. Birouri				
		3.2.1. Demontari si evacuari				
77	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			18,35
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	65,00	7,80
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
78	RpCO56 B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2			61,10
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,4700	65,00	30,55
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	65,00	30,55

1	2	3	4	5	6	7
79	RpCK41 C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			31,54
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,2300	65,00	14,95
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	65,00	14,95
	232016620 0729	Parchetin	l	0,0300	22,60	0,68
	410012620 2818	Apa	m3	0,0300	12,00	0,36
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	20,00	0,60
80	RpCK42 A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			20,90
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,1500	65,00	9,75
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	410012620 2818	Apa	m3	0,0500	12,00	0,60
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	20,00	0,80
81	RpIB11 A	Demontari radiatoare de pozitie pentru realizarea lucrarilor de reparatie, cu recuperarea materialelor (fadiatiunile vor fi remontate dupa realizarea lucrarilor de reparatie)	m2			10,40
	713604001 1800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	65,00	10,40
82	RpEF23 A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Corpurile vor fi remontate dupa executia tavanului)	buc			14,30
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	65,00	14,30
83	TrB05A 2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t			158,60
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,4400	65,00	158,60
84	TrI1AA0 1C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			22,75
	931006001	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	65,00	22,75

1	2	3	4	5	6	7
	9900					
85	TsI50B5	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			82,56
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	320,00	82,56
		3.2.2. Pereti				
86	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor (Camuflarea retelelor ingineresti)	m2			503,74
	742201006 0100	Timplar	h-om	3,4500	65,00	224,25
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	65,00	14,95
	285210733 5349	Lucru la masina	h-om	0,0500	65,00	3,25
	266210270 0201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,3700	137,00	50,69
	284013631 2702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9500	34,50	32,78
	284013631 2703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4200	32,00	13,44
	287411583 3871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	50,0000	0,65	32,50
	287411583 3874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	29,0000	0,56	16,24
	282211570 8000	Element de sustinere	buc	2,8000	41,30	115,64
87	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor (Betongrund)	m2			6,65
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	241658610 5303	Betongruht	kg	0,1500	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
88	RpCJ06 C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m			65,07
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,5100	65,00	33,15
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	65,00	21,45
	265112210	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	1,2900	2,25	2,90

1	2	3	4	5	6	7
	0402	S1500				
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0014	3 200,00	4,48
	266410210 1000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	350,00	3,01
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	12,00	0,03
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	15,00	0,02
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	20,00	0,03
89	CF15A K=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane Grosimea tencuielii 40 mm	m2			289,82
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,4000	65,00	182,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	65,00	39,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,25	47,25
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	350,00	21,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,00	0,17
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,16
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	15,00	0,24
90	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			101,87
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,00	79,30
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,90	20,71
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,05
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
91	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de	m2			119,39

1	2	3	4	5	6	7
		ferestre si usi				
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,9910	65,00	64,42
	243022610 1021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	0,3000	32,00	9,60
	265310210 0834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	14,2800	2,90	41,41
	281210630 6002	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm	m	0,3500	9,50	3,33
	410012620 2818	Apa	m3	0,0112	12,00	0,13
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0028	20,00	0,06
	295227000 7608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	15,00	0,44
92	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			26,88
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,2000	65,00	13,00
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,80	9,68
	246210611 0132	Aracet CPMB	kg	0,1500	28,00	4,20
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,00	0,00
93	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,05
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	1111	Amorsa grund	kg	0,1500	24,00	3,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
94	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			43,69
	712205001 3401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	65,00	29,25
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	265310210 0833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,50	7,91
	410012620 2818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
95	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,05

1	2	3	4	5	6	7
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	1111	Amorsa grund	kg	0,1500	24,00	3,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
96	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			59,35
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	65,00	35,75
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	44,20	17,68
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,90	0,29
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02
		3.2.3. Tavan				
97	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila, grosimea panourilor casetate va fi minim 12 mm de calitate superioara	m2			353,05
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	742201006 0100	Timplar	h-om	2,0500	65,00	133,25
	287413631 3300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,25	5,00
	273210364 6151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	195,00	204,75
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		3.2.4. Pardosea				
98	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardoselelor (Betongrund)	m2			6,65
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	241658610 5303	Betongruht	kg	0,1500	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
99	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7%	m3			786,25

1	2	3	4	5	6	7
		(Ajustarea cotelor pardoselilor dupa demontare)				
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	1,6100	65,00	104,65
	287312200 5400	Granulit pentru betoane	m3	1,0400	650,00	676,00
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2800	20,00	5,60
100	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			90,35
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,6000	65,00	39,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,25	29,25
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 3,0 mm	m3	0,0420	350,00	14,70
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
101	CG01A1 K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			30,39
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,1000	65,00	13,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	65,00	2,60
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,25	9,68
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 3,0 mm	m3	0,0070	350,00	4,90
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,05
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	20,00	0,12
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	15,00	0,05
102	CG36B	Pardoseli din placi laminat	m2			505,37

1	2	3	4	5	6	7
		montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de MDF in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (Laminat cu grosimea nu mai mica de 12 mm, rezistent la uzura, clasa 33, folosit in spatii de tip oficii, fabricat in UE)				
	713204001 2700	Parchetar	h-om	1,3800	65,00	89,70
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	65,00	11,05
	267011220 4051	Placi din laminat	m2	1,0500	300,00	318,15
	111100010 0048	Strat sintetic	m2	1,0500	12,40	13,15
	203012294 6766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	1,0000	72,00	72,72
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
		3.2.5. Diverse				
103	RpIB01 A	Montarea radiatoarelor anterior demontate (manopera)	m2			61,10
	713604001 1800	Instalator incalzire	h-om	0,9400	65,00	61,10
104	RpEF01 B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (manopera)	buc			18,20
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	65,00	18,20
105	RCsU06 A1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata (camuflarea cablajului existent)	m			36,15
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1500	65,00	9,75
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,3600	65,00	23,40
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1500	20,00	3,00
106	RCsU07 D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari (Camuflarea cablajului existent)	m			30,23
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,2100	65,00	13,65
	931006001	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50

1	2	3	4	5	6	7
	9920					
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,8700	4,90	9,16
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	350,00	0,17
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	15,00	0,23
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40

Intocmit _____ ()
(funcția, semnatura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnatura)